COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 1.ª Sessão Legislativa

ATA NÚMERO SETE

Aos dezassete dias do mês de novembro de dois mil e dezanove, pelas dezasseis horas e

trinta minutos, na sala de reuniões número cincos do Palácio de S. Bento reuniu a Comissão

de Ambiente, Energia e Ordenamento do Território, dos Senhores Deputados constantes da

folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata n.º 6

2. Iniciativas legislativas:

Distribuição

PJL 131/XIV-PAN – Lei de bases do Clima - Relator cabe ao GP PS

PJL 145/XIV-PAN - Determina a restrição da realização de voos noturnos, salvo por motivo

de força maior - Relator cabe ao GP PSD

PPL 4/XIV-GOV - Aprova as Grandes Opções do Plano para 2020 - Relator cabe ao GP PS

PPL 5/XIV-GOV - Aprova o Orçamento do Estado para 2020 - Relator cabe ao GP PS

3. Projetos de Resolução

Baixa / apreciação

PJR 120/XIV-PCP - Recomenda ao Governo que tome as medidas de defesa do Rio Tejo

PJR 139/XIV-PAN - Recomenda ao Governo que cesse o incumprimento da Diretiva

“Habitats” e que proceda à designação das Zonas Especiais de Conservação

PJR 141/XIV-PAN - Recomenda ao Governo que integre nos Planos Globais de Gestão do

lobo-ibérico a obrigatoriedade de zonas de refúgio de presas silvestres em cada núcleo

populacional

PJR 164/XIV-PCP - Recomenda ao Governo a adoção de medidas de proteção do Estuário

do Sado

4. Requerimento:

- Grupo Parlamentar do PAN para Audição do Senhor Secretário de Estado da

Conservação da Natureza, das Florestas e do Ordenamento do Território na sequência

do atraso no cumprimento do disposto na Diretiva Habitats

5. Outros assuntos.

- Presenças:

José Maria Cardoso (BE); Luís Graça (PS); Paulo Leitão (PSD); Alexandre Quintanilha (PS); Ana

Passos (PS); André Pinotes Batista (PS); Hugo Pires (PS); Joana Bento (PS); Joana Lima (PS);

Joaquim Barreto (PS); José Manuel Carpinteira (PS); Ricardo Pinheiro (PS); Bruno Coimbra

(PSD); Hugo Daniel Carvalho (PSD); Hugo Patrício Oliveira (PSD); João Moura (PSD); Luís Leite

Ramos (PSD); Nuno Miguel Carvalho (PSD); Rui Cristina (PSD); Nelson Peralta (BE); Alma

Rivera (PCP); Assunção Cristas (CDS/PP); Joacine Katar Moreira (L)

- Suplentes:

Ana Maria Silva (PS); João Miguel Nicolau (PS); Miguel Matos (PS); António Lima Costa (PSD);

António Topa (PSD); Filipa Roseta (PSD); José Silvano (PSD); João Gomes Marques (PSD);

Pedro Pinto (PSD); Paula Santos (PCP); Cristina Rodrigues (PAN)

- Faltas:

André Silva (PAN); Mariana Silva (PEV);

Esta reunião foi integralmente gravada e os respetivos registos encontram-se disponíveis

para consulta na ar@net em Serviços – DRAA – Canal Parlamento,

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44220
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44264
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44313
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44314
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44206
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44235
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44237
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44289

2

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/11_CAEOT/CAEOT_20191217.mp3

dando-se o seu conteúdo aqui por reproduzido, e fazendo parte integrante da presente

informação.

O Senhor Presidente da Comissão, Deputado José Maria Cardoso, após cumprimentar os

presentes, abriu a reunião. A Senhora Deputada Paula Santos (PCP) pediu a palavra

para solicitar alteração à Ordem de trabalhos para discutir de imediato PJR 164/XIV-PCP

- Recomenda ao Governo a adoção de medidas de proteção do Estuário do Sado.

Foi submetida a apreciação e votação da Ata n.º 6, que foi aprovada por unanimidade.

Colocado à consideração o pedido da Senhora Deputada Paula Santos (PCP) e não se

verificando oposição por parte de nenhum Grupo Parlamentar, passou-se à apreciação do PJR

164/XIV/PCP - Recomenda ao Governo a adoção de medidas de proteção do Estuário do

Sado, que correu nos termos da informação anexa a esta ata, que dela faz parte integrante.

Retomada a ordem de trabalhos, seguiu-se a distribuição das iniciativas legislativas para

efeitos da elaboração de parecer, cabendo o PJL 131/XIV-PAN – Lei de Bases do Clima ao

GP PS, que indicou como relator o Senhor Deputado Miguel Matos (PS); o PJL 145/XIV-

PAN - Determina a restrição da realização de voos noturnos, salvo por motivo de força maior

ao GP PSD, que indicou como relator o Senhor Deputado Rui Cristina (PSD); a PPL 4/XIV-

GOV - Aprova as Grandes Opções do Plano para 2020 ao GP PS, que indicou como relator o

Senhor Deputado Hugo Pires (PS); e a PPL 5/XIV-GOV - Aprova o Orçamento do Estado

para 2020, ao GP PS, que indicou como relator o Senhor Deputado Ricardo Pinheiro (PS).

No ponto três, a apreciação do PJR 120/XIV-PCP - Recomenda ao Governo que tome as

medidas de defesa do Rio Tejo foi adiada, a pedido do GP PAN.

Foi debatido o PJR 139/XIV-PAN - Recomenda ao Governo que cesse o incumprimento da

Diretiva “Habitats” e que proceda à designação das Zonas Especiais de Conservação, nos

termos constantes da informação anexa a esta ata, que dela faz parte integrante.

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) pediu o adiamento potestativo do PJR

141/XIV-PAN - Recomenda ao Governo que integre nos Planos Globais de Gestão do lobo-

ibérico a obrigatoriedade de zonas de refúgio de presas silvestres em cada núcleo populacional

que transitou para a próxima reunião.

Passados ao ponto quatro, a Senhora Deputada Cristina Rodrigues (PAN) apresentou o

requerimento para Audição do Senhor Secretário de Estado da Conservação da Natureza,

das Florestas e do Ordenamento do Território na sequência do atraso no cumprimento do

disposto na Diretiva Habitats, que foi aprovado por unanimidade.

A Senhora Deputada Alma Rivera (PCP) solicitou o aditamento à ordem de trabalhos de

um requerimento para Audição do Ministro do Ambiente e da Ação Climática e a Ministra da

Agricultura sobre o PDR 2020. Não havendo oposição, este requerimento foi aditado aos

trabalhos, sendo concedida a palavra ao Senhor Deputado João Dias (PCP) para a sua

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/11_CAEOT/CAEOT_20191217.mp3
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44289
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44289
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44289
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44220
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44264
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44264
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44313
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44313
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44314
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44206
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44235
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44237
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44237

3

exposição, tendo sido referido que o mesmo requerimento foi já objeto de apresentação e

aprovação na Comissão de Agricultura. Intervieram os Senhores Deputados Ricardo

Pinheiro (PS), Bruno Coimbra (PSD), Nelson Peralta (BE) e Assunção Cristas

(CDS).

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) sugeriu a agilização de um modelo conjunto

de audições, dada a confluência de matérias entre as duas comissões. Reconhecendo que

existe enorme vantagem na audição em conjunto dos dois membros do Governo, por

obrigar a uma articulação de posições e de ação política, a Senhora Deputada Assunção

Cristas (CDS) sugeriu que se procedesse à votação do requerimento e que,

posteriormente, se mandatasse a Mesa para agilizar a melhor maneira de realizar a

audição. A sugestão foi aceite e o requerimento para Audição do Ministro do Ambiente e

da Ação Climática e a Ministra da Agricultura sobre o PDR 2020 foi sumetido a votação

e aprovado por unanimidade.

Na rubrica “Outros assuntos”, o Senhor Presidente da Comissão transmitiu algumas

informações sobre a participação da delegação na COP 25 que teve lugar nos passados dias

10 e 11 de dezembro em Madrid.

Informou também que a Conferência de Presidentes realizada no passado dia 11 de

dezembro aprovou as competências de cada Comissão. Relativamente à temática das

florestas, a 11.ª Comissão irá ser responsável pelo acompanhamento das implicações

ambientais da política florestal (alínea m).

Foi depois dada nota do calendário do Orçamento de Estado 2020 apresentado pela 5.ª

Comissão, sendo informados os membros da Comissão da data prevista para a Audição

Ministro do Ambiente e Ação Climática (3.ª feira, 14 janeiro, 16H00).

Foi transmitida a solicitação do Gabinete do Secretário de Estado dos Assuntos

Parlamentares para que a audição conjunta dos Ministro de Estado e das Finanças edo

Ministro do Ambiente e da Ação Climática sobre o amianto se realize após a conclusão do

processo orçamental na Assembleia da República. O Senhor Deputado Bruno Coimbra

(PSD), compreendendo as dificuldades de agenda, deu nota do desagrado com este

adiamento, manifestando discordância com o postergar sucessivo de uma audição

expressamente requerida para 2019. Intervieram sobre este assunto os Senhores

Deputados Nelson Peralta (BE) e Filipa Roseta (PSD).

4

Relativamente aos pedidos de audiência que deram entrada, foi considerado inviável

concretizar o pedido de audiência sobre dragagens do Sado na data pedida pela Ocean

Alive, sendo consensualizado que seria agendada para Comissão na data mais próxima

disponível; o pedido de audiência para apresentação da ESGRA – Associação para a Gestão

de Resíduos - e das questões atuais do setor da gestão de resíduos urbanos foi

encaminhado para o Grupo de Trabalho de Audiências; e foi consensualizado realizar em

Comissão o pedido de reunião do Presidente do Observatório Técnico Independente, Prof.

Francisco Castro Rego, em data a definir.

Por último, foi solicitado envio das propostas de Plano de Atividades até 2 de janeiro, de

modo a ser possível aprovar o Plano na 1.ª reunião de janeiro.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18 horas e 15 minutos, dela se

tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada.

IG/

Informação

Discussão PJR 164-XIV.pdf

Informação

Discussão PJR 139-XIV.pdf